cxhibere.Alioquinliceat vobis quemcunquemalue-

viliscaiholicumadire antistitern, qui noslra frelus

auclorilale,qiiodposlulatur indulgeat.Ad haec,prae-
senlidecretosialuimus ut, obetinle te niuic ipsius
liiciahbate vel luorum quolibel successorum, nul- I
lus ihi qualibet subreptionis astulia setiviolentia

prseponainrnisi quem fralres communi consensu

vel fratrum major pars consilii sanioris secundunj
Dci tirooremet beati BenedictiRegulain provitle-
rint eligendum. Inhibeniusquoqtiene infra lermi-

nos parochiarum veslrarum ecclesiamvel orato-

rium sine assensu dioecesaniepiscopi el veslro

quisquainoedificaleprasumat, salvis lamctiprivi-

legiisapostolicsesedis. Libertates pralerea el iin-

munitates a felicis recordationis Alexandro papa

pradecessore nostro, sive ab archiepiscopis,a du-

cibus Aquilanise,uec non et aliis illius lerra baro-
nibus monasterio et hominibns vestris pietaliset

rcligionisconsidcraiioiieindullas ralas iiahrnics,

A aiictorilale aposiolica confirmair.;is,sialuenies ut
sicut ab eisdem pradecessoribus nostris siatiiium
ftiisse digiioscitur, nulla ecclesiasticasaxularisvo

persona habilatores vestros ad arma coinpellere
velindebilasexactioncsab eis extorquereprasumat.
Sepulluram pralerca ipsius loci liberam esse de-

ccrnimus, ut eorum devolioni et exlreroaevoliintati

qui se illicsepelirideliberaverint,nisi forte excom-
iniinicaiivcl interdicli sinl , nullusobsisiat, salva
lamen juslilia illarum ecclesiarum a quibus roor-
tiioriim corpora assiimunlur. Decernimuscrgo nt
nulli omninohominumfas sit prafatam Ecclesiam
leinereperturbare, aul ejtis possessiones, elc , «s-

queproftitura, salva sedis apostolicaeauctoriiaie
el dkeccsaiiiepiscopi canonicajtistitia. Si qua igi-

R lur in fuliirum ecclesiaslica saecularisve persoua
hanc nostraeconstitulionispagiuamsciens,elc, KS-

qne subjaceal ullioiii. Cunctis aiitem eidem loco
suajura, elc.,usque aeternaepacis invenianl.Amen.

DatumLaterani,per manumJoannisSanclacMariie

in Cosmiriindiaconicarriinalis,S. R. E. cancellarii,
Kal. Dcccmu.,indiclione prima, lucarnalioiiisDo-

minicaeanno 1212, poiilificatusvero dominiluuo-

ceulii papae111,anno quinlo dcciroo.
CCXXXII.

ABBATIANIANE.NSI.
De relevandapaupertate monasterii.

(Laterani, III ldus Febrttarii).
Ex susceplaenobis inimiiiel olfieioserviliilis ut

cumecclesiarumomiiiiimcuraro Doniinosusceperi-' mus disponenle, ad illarum gravamina relcvanda

specialiier iulcudainus quse aposlolico nosctiiilur

aroplius proesidioinriigere.Cuinigittir, siculacce-

pirous, uionasteriuinluuni adeo sit iu temporali-
bus dimiiiutuinul libiel fratribusDoininoservienti-

bus in eodeinin veslitu et victu de ipsiu»provenii-
bus providere non possis, aucloritate prasentium
liberamtibi concedimiislaculialeui ut sacristiamet

ecclesiasmonasteriiuiemorali,quoea moiiachisseu

clericis soecularibusdetineniur, ad mariustuas'de

consensu convenlus vel niajoris et sanioris parlis

ipsius appellationeremotavaleas legitiroerevocare;

qualenusde ipsarum provcnlibtisprovidcatur fra-

tribtis competcnler, ut releventur etiam onera rie-

D bilorum.Tu denique,fili abhas, super te ipso,etc,

DatuinLalerani, IV Kal. Febrtiarii, pontilicatus
hostri annoquinto decimo.

Scriptumesl superIIQCabbali Suncti Wilielmi,el

priori et sacrislwde SalveLodovensiselNemausensis

dimcesum,sic.CumdileclofilioabhaliSancliSalvato-

risAnianensisdnxerimusconcedendumut saciisliam

et ecclesiasmonasterii sui, quae a monaciiis seu

etiam clericissaecularibusdelinenlur,eic, usque re-

vocare.necnon ipsiusmonasteriipossessionesel alia

quaea pradecessoribussuis vel aliis illicilealienata

invenerit vel dislracta, discretionivestra per apos-

lolica scripta mandamusqualenus,si qui super hoc

contradictoresapparuerinl vel rebelles, vos ipsos,

cumab co fucritis requisiti,rationepravia per cec-
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Ktiramecclesiaslicam appellalione poslpositacom-/

pescatis.Quorisi nonomues, etc, duovestrum.etc

Tu denique,fili abbas, super te ipso,etc.

f Datuniiii Idtis Februarii,ponlificatus nostri anno

decirooquinto.
CCXXXHI.

GANTUARIENSIARCUIEPISCOPOS.R.E.CARDINAI.IET(194)
COEPISCOPISSUISCUMIPSOPARITEREXSULANTIBUS.

Eos consolalurin nfflictione.
Omnegaudiuinexislimaredebetiscnm in lenlaiio-

nes varias incideriiis ,'eoruni exemploqtii gauden-
tcs ibant a conspeclu concilii, quoniam riignisuiit
habiti coiuumeliaspro noiuineJesu pali. Beatinam-

que suiil illi qui persecutionem propier jusliliam

paliunlur; quoniam cum probali fuerinl, accipienl
coronarn vilse, qnam repromisil Deus diligentihus1

se. Fidelisenim esl Deus,qui suos fidelesnon pali-
tur supra possetenlaii, sed facit in lentaiionepro-
veniuin. Nain qttod facil flagellumgrano ctfornax

auro, ideffieiiperseeuiiovirojusto.qui ratione fidei,
ex qua vivii, similisesl grano sinapis,quod quanlo

plus tunditur , lanlo fortius inardescit, ut probalio
suaefideimnllopretiosior fiat atiro,quodper iguem
non consuiiiilur, sed prohatur. Vos ergo , fraires,
non deliciaiis in iribulalionibus vcslris, quas pro
liberiale ac juslitia Ecclesiaetoleralis; qtioniamin

servis suis Dominusconsolabitur,qui misericordia-
rum est pater et toiius consolationisest Deus, in

gaudioineiifaciensquodin lacrymissemii.alur, Ipse

quidein post nubilum facit serenum, et post tem-

pestaiem tranquillum. Ipse post lamenlalionemet

fltlnm, gaudiumel exsultalioneminducit;qttilucem
creavit post lenebras, el post vesperamfecitmane;

quoniamad vesperumdemorabiturfletus,et ad ma-

lutintim loelitia.Quodillebenenoverat qui riicebai:

Convertistiplanclum meumin gaudiummihi; prm-
cinxisiime laiiiiia,ul canlel libi gloria mea, et non

compungar(Psal. xxix).0 quantaemercediseslapud
Deum, quanlaelauriiscsl apud homines,spirilualia
leihporalibusanteferre , nl lemporaliaspiritualibus

posipoiianliir!Exsiliumsustinere propalria, pro di-
vitiis pauperialem, injuriam pro honore,pro quiete
laborem!Veruinalleiidile diligenier qnid illeglo-
riosus mariyr et ponlifexvester perlulerit pro hac

causa, et intelligelispro certo quodin vestro cerla-
mine ipsius est martyrium innovalum, imo ipsius
agonis palma vobis est feliciter reservata , qui
ducemcerlaminis lanquamforlis alhletsesequimini
ad uiumphum. Nisi enim hujus tausae is esset

effecltis, quae utililas in sanguine suo , qui gla-
diis effususesl iropiorum?Non enim stib altari Dei
frustra clamat anima interfecti propter verbum
Dominiet propter lestiroonitimquod habebat, voce

magnadicendo: Usquequo,Doininesanctusel verus,
nonjudicas, et vindicas sangninemmeum de iisqni
habilantsuper lerram? et diclumesl illi ut requiesce-
ret modicumadhuc tempus, donec impleanlurcon-

Aservi (Apoc.vi): quod ad vos sn.nopolest inlclleciu

referri, qui conserviejusexislitis, servituiemexse-

quendo divinam, ut sponsarn Christi a servilule

liberelis humana.Qtiia nonsumns filii ancillse, s^d

libera, qua l.bertale nos unigenilusDeiFiliuslibe-

ravii.
'

Inierrogale , quaeso, conscientiamips.ivestram,
nisi respondeatipsavobis qtiod tolerahiliusest ho-

norabilein perseculionein extra patriam suslinere

qnamin patria perpeli vilissimamservilntem,longe

profeetopejoremsnb Pharabne in Iutoel laleresus-

tinebat.Et nunc inriuralumest cor Pharaonis, nec
diroitiet Israeliticnmpnptilumnisi landemin nianu

valida, ut posl sordes iEgypli sacrificel Domino'in
deserto. Confidile,fratres , quod idemDeus per al-

B terum Moysemliberabil popiilumsuumde serviluie

noviPharaonis in manu lorti; elcum fueritmirabi-

liter liheralus,cantahit Dominogloriosequodeqtiuni
et asccnsoremprojeeit in roare, qui Deumsihi non

posuitadjuiorem,sed in sna pravaluit vaiiilaie;qui

gloriatur cuin male feceril, el in pessimisrebus

exsultat; qtii faclus est scut eqiins el mulus, in

i quibusimlluscst intellectus; iia in reprobumsen-

i sum datus ut cor ejus cominulalumsit ab huroano,
y eiquecor fercesit dalum, ut de ipsinsconversione
i pene penitusdcspereltir, nisi cum misericorditeret

niirabiliter in vi.itni aiium ille iniileiqui vocalim-
i pios el non sunt et de Japidibussnscitat liliosAhra-
s hic ; aul gravior illi vexatiotribuat inlelleclum, si

forte oculossuos le.vetin coslumel sensus suus illi
i reddaturet Altissimo benedicat.Nos sanc, qui ex
i iiuimocordisaffeckipassionibusvesliiscompaiimtir
; el doloribus condolerous,non cessamus extendere

manus noslrasct in virga perculere donecvoslibe-
: ret Dominusin mirabilibus suis : quod non in lon
- ginquumfuturum esse credimtis et spcramtis.Et
i licel cogitalumvestrumjaclare debeatisin Detimet
I solliciludinemvestram in illum projicere qui rom
i deserit speranlesin se necde sna misericordiapnc-
> siimenies, ne tamen ipsum fortasse tentetis si coo-

perari negligatiseidcm, satagite operari, quanluni
i jusie ac lionestepolestis, cum omui diligeiuia et

cautcla, nibil de coiitingentibtisomittenies, ul ille
3 vos et iu prasenli el in futuro remnnerei pro cn-
-
j) jus gloria et honore graves el grandes sufferiis itt-

> jurias el pressuras. Mittimus aulem vobis littera-
i rum rescripluin quas nunliisnostris pro pace refor-
i manda tribuimuspraseiuibus inlerclusum.
t

CCXXXIV.

' JOANNIILLUSTRIREGIANGLIJ3,SPIRITUMCONSILH
1 6ANI0R1S.

DenegolioarchiepiscopiCantuariensh.

i (I9S) Aiidilis.verbisniinliorum luorum, qui ad

nostram prsesenliampervenerunl,elsi nonil!anobis

cx parte lua sufficieuleroblulerintquaestint ad s;t-

(194)Vide infra pag. 772.
(195)Videinfra epist. 257 el seqq.Gcsla Jnnoc.111cap. 151,-.152,cfMalilitcumr.tris.ad.an. 1252.
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lisfactionemsufficientiacompelentemsuper multis t

et roagnisinjuriis el jacluris quas longo jam tem-

pore intulistiEeclesioeAnglicanseconlra divini no-

minis gloriamel aposlolicaesedishotiorern, in peri-
ciilumanimaeac dispendiuinfarnaelusa,adhiic iamen

experiri volentesutrum le revocare possiinus ab

errore ad veritatem , ecce libi benedictionem et

maledictionemproponimus, ejus exemplo qui per

Moysemfamulumsuumbenedictioneset malediclio-

nes proposuitfiliis Israel, ul eligas qiiam rnalueris,
vel benediclionera,si salisfeceris, ad salulem, vel

maledictionem,si contempseris, ad ruinam. Licet

enim quasdam nobis lilteras deslinaveris,quibus
asseruisli habilurum te ralurii qtiidquid abbas de

Beilolocoet fraler A. Marcelel alii qtiatuornuniii

tui super nogotio Cantuariensis Ecclesioeagerenl
coramnobis, quia lamen ex iis nounisi rres ad

nostram pervenerc prsesenliam, ii sine aliis niliil

facere poterant seciinriumearuindem conlinentiam

liuerarum. Proetereanon agittir lanttim de negolio
CantuariensisEcclesiae,sed lotius EcclesioeAngli-
cana?,quam impie pcrsequendo niteris ancillare :

propterquodaiialhemalismeruislivinculoinnodari.

li vcro tres nunliinobis ad ullimumobtulerunlquoil
secundum illam formam salisfacere promillebas
quarn per dileclosfrliosPandulphumsubdiaconum
ct fratrem Durandumfainiliaresnoslros lihi curavi-
nius riestinare.Verumcnmper te steterit quo miniis
secunduro earndein formam pax fuerii reformala,
el postea pejoraprioribus atieiilaveris,nos ari earo, .

quse pro niajori parte graiiam conliucbal, miniine

jam tenemur, curo ipsa gratia reddideris te indi-

gnusn.Ulautem vincarousin bonomaluinel omiiem

libi excusationis maleriam auferamus,adhuc eam

parali sumus servare, si usque ad KalenriasJnnii

proximcvcnturas per juranienta qualiior baronum
tiioriimjuraniitim (196),le prasenle ac maudaule,
in anjinam tuani, et per patentes luas liilcras re-

promiseris quodeamfirieliterel efficacilerariiinple-
bis secundumexpositiones et explanationes quas
ad omnisriubitationisscrupulumremovendumduxi-

nius adhibendas, et infra enmdem lerminum hoc

loium significaverisper tuas palenles litieras ve-
nerabilifralri nostro SlephanoCanluariensi archi-

episcopoet qui cum eo sunt episcopis suis. Alio-]

quin ejus exemploqui populum sutimde servilute
Pharaonis in mann valida liberavit, Angli.canam
Ecclesiamin forti brachio de servilute tua sttule-

bimus liberare; pradicenies nunc tibi veraciter et

consianter quodsi pacemrecipere, cum vales, non

vis, cumvoluerisnon valebis, erilqtie inutiiis pocni-
tentia post ruinam; sictit per eorumexempla potes

eognoscerequi diebus istis similiaprasuropserunt.
Forinam vero quaro prafatis nuntiis nostris in-

junximus prasentibus tibi iilteris mittimus inter-

clusam.

(196)Videlib.xvi, episl. 76, elMalthrcumParis.
ad. an. 1215.

(197)Sacramenlumrcgissecundumbanc forinam

A TACISETRECONCILIATIONISLEC.ES.

(Laterani, m Kal. Mariii.)

(197) Expositiones aulcrnel explanaiiones snnf

ibtae.In primis itaquc solemniter et absolulejurabis
stare mandatis noslris coram Iegato vcl delegalo
nostrosuper omnibuspro quibusa nobis excommu-

nicalusexistis, et veram pacemac plenam securi-

latem prastabis vencrabilibus frairibus Stepbano
Caniuariensiarchiepiscopo,WillclmoLondoniensi,
EustachioEliensi, jEgidioIlerefordensi,JocelinoBa-

tlioniensi, et Hnberlo Lincolniensi episcopis, ac

dilectis filiis priori cl monacbis Canluariensibus,
UobertoquoquefilioWalteri,et Eustacbiode Vesci,
nec non caeterisclericisct Iaicisboc negotium con-

lingentibiis,prastanrio simulcorameodemlegaiovel

delegatonostropublicejuramciuum quodipsos ctim

suis nec laedesnec Isedifaciesaut permiltes in per-
sonisel rebus,eisqueomneminriignationemdimittes,
el in graliam ttiam eosdemrecipies, ac bona fide

lenebis, quodque prafatos archiepiscopum el epi-

scoposnon impediesnec permittes aul facies im-

pediri quo mintisipsi libere suum exsequanluroffi-

cium,ct plena suoeJurisdictionisauctorilaie, prout

debent, utanlur; el super iis tam nobis quam ipsi

arcbiepiscopo el singulis episcopis luas paientes
litleras exhihebis,facicns ab episcopisel coniitibus

ac baronibusluis, quot ct quosproefatiarchiepisco-

pus ctcpiscopi postiilaverint,juramenta et patenles
eorum litteras cxhiberi quod ipsi bona fidesturie-

bunt tit litccpat et securilas firroiterobservetur.Et

si forle (quod Deusavenat), per te ipsumvcl alios

contraveueris,ipsi pro Ecclesia conira violatores
securilatis el pac.isniandalisapostolicisinhaerebuiit,

luqtie perpetuo cuslodiam vacanlium Ecclesiarum

amiites.Quodsi forte nequiveriscos ad banc ulti-

mam juramenli pariem inducere,virielicelquod si

per teipsumvelalios eonlraveneris.ipsi pro Ecclesia

coiitra violatoressecuritatis et pacis mandatisapo-
siolicisinhaerebunt.tuproptcr hoc nobisac Romauae

Ectiesiaeper luas palentes lilleras obligabis omne

Juspatronalusquod habes in EeclesiisAnglicanis.
Onmesautem lilleras quoepro securilate prariicto-
rum sunt exhibendoeproef:itisarchicpiscopoel epi-

scopisanle suum ingressumin Angliamrieslinabis.

D Si vero libi placueril, sscpeTaliarchiepiscopuset

episcopipraestabunl,salvohonore Dei et Ecclesiae,

juraloriam el Iitteraloriamcaulionem quod ipsi nec

per se nec per alios conlra personam vel coronam

luam aliquidattentabunl, le illis praedictamsecuri-

laieroet pacemillibatamservante. Deablatisautem

plenain reslitutioncm et de damnis recompensatio-

nem sufficientemomnihus impendes, lam clericis

qnamlaicisuniversisad hocnegoliumperiinentibus,

non soltim rerum, vcrum etiam liberlalum,eisque

Iiberlatesredditasconservabis,archicpiscopoquiriem

el episcopo Lincolniensia lempore suae•coniirma-

exstat lih. xvi, episl. 76, el apud MatihseumParis.

ad. an. 1215.
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tionis (198),aliis autem a teropore discordiaeIn- x
clioaliE.